

No. of Printed Pages : 6

BPCC-133

BACHELOR OF ARTS

(GENERAL)

(BAG)

Term-End Examination

December, 2025

BPCC-133 : PSYCHOLOGICAL DISORDERS

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer ***five*** questions in all, selecting at least ***two*** from each Section. Answer each question in about ***300*** words. All questions carry equal marks.

C-2283/BPCC-133

P. T. O.

Section—A

1. Discuss the causes of psychological disorders and explain the psychological tests used for their assessment. 4+6
2. Explain the biological and cognitive-behavioural perspective of generalised anxiety disorder and discuss its treatment. 6+4
3. Elucidate the positive and disorganised symptoms of schizophrenia. 10
4. Explain the major types of eating disorders and discuss its treatment. 10

Section—B

5. Discuss the etiology and treatment of paraphilias. 10

6. Elucidate the DSM-5 criteria for conduct disorder and discuss its causal factors. 5+5
7. Explain personality disorders. Discuss the causes and treatment of paranoid personality disorder. 5+5
8. Discuss any *two* major neurocognitive disorders as recognized in DSM-5. 10

BPCC-133

कला स्नातक (सामान्य)

(बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.पी.सी.सी.-133 : मनोवैज्ञानिक विकास

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान

हैं।

C-2283/BPCC-133

भाग—क

1. मनोवैज्ञानिक विकारों के कारणों की विवेचना कीजिए तथा उनके मूल्यांकन के लिए मनोवैज्ञानिक परीक्षणों की व्याख्या कीजिए। 4+6
2. सामान्यीकृत चिन्ता विकार के जैविक एवं संज्ञानात्मक-व्यवहारात्मक परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए तथा इसके उपचार की विवेचना कीजिए। 6+4
3. मनोविदलता के सकारात्मक और अव्यवस्थित लक्षणों को स्पष्ट कीजिए। 10
4. भोजन सम्बन्धी विकारों के मुख्य प्रकारों की व्याख्या कीजिए और इनके उपचार पर चर्चा कीजिए। 10

भाग—ख

5. अपकामुकता के कारण और उपचार पर चर्चा कीजिए। 10

6. आचरण विकार के डी. एस. एम.-5 मानदंडों को स्पष्ट कीजिए और इसके कारण कारकों पर चर्चा कीजिए। 5+5
7. व्यक्तित्व विकारों की व्याख्या कीजिए। स्थिर-व्यामोही व्यक्तित्व विकार के कारणों और उपचार पर चर्चा कीजिए। 5+5
8. डी. एस. एम.-5 के अनुसार, किन्हीं दो तंत्रिका संज्ञानात्मक विकारों पर चर्चा कीजिए। 10

× × × × ×